ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR LEANDRO DO CHIQUITO

INDICAÇÃO N°    261 /2021

INDICA  AO  PODER  EXECUTIVO

MUNICIPAL  A  REALIZAÇÃO  DE

CAMPANHA PARA DIVULGAÇÃO DOS

MEIOS  DE  ATENDIMENTO  DO

SISTEMA  DE  ENFRENTAMENTO  DA

VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER.

Autor: Vereador Leandro do Chiquito

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhora Vereadora;

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário

desta Casa, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,  Darci José

Lermen, e a Senhora Edileide Maria Batista, Secretária Municipal da Mulher, a fim de

que  seja  realizada  campanha  para  divulgação  dos  meios  de  atendimento  do  sistema  de

enfrentamento da violência contra a mulher.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo proteger as mulheres em nosso município da

crescente  violência  contra  seus  direitos  e  integridade.  Como  foi  amplamente  falado  na

imprensa, a atual pandemia, que ainda ocorre, fez com que houvesse o crescimento dos casos

registrados de violência contra a mulher, o que é confirmado pelos relatos das autoridades

policiais de nosso município, em especial da Delegada de Polícia Civil Doutora Ana Carolina

Carneiro de Abreu.

Avenida F, Beira Rio ll - Quadra: 33 Lote Especial –
Parauapebas, PA - CEP: 68515-000 Fone: (94) 3346-3913/3914

P
A

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR LEANDRO DO CHIQUITO

Porém, apesar de existir uma grande divulgação dos números de atendimento rápido

da polícia militar e de atendimento à mulher, o 190 e o 180, os dois são atendidos através da

central de Marabá, o que faz o atendimento se afastar da mulher que mora e está sofrendo

aqui em Parauapebas, muitas vezes fazendo com que o atendimento demore.

Temos em Parauapebas a Defensoria Pública da Mulher que presta um atendimento

exemplar para proteger as mulheres de Parauapebas, esse atendimento apesar de necessário

não é ostensivo. Ainda é necessário que seja feita a divulgação dos números de atendimento

das polícias, as quais podem de fato atuar em momentos críticos, mas um atendimento que

seja destinado aqui em Parauapebas e que possam ajudar as mulheres de Parauapebas em

situação de risco imediato, como o do Quartel do 23o Batalhão de Polícia Militar (94 9264

5348).

Assim, pelo informado, solicitamos ao Poder Executivo que promova campanha com

a divulgação necessária em todos órgãos públicos do município, da administração direta e

indireta,  através  da  instalação  nos  locais  de  principal  acesso,  de  material  de  publicidade

(pôster, adesivo, panfleto, dentre outros) e, ainda especialmente, divulgando a campanha na

página da internet da prefeitura e nas redes sociais oficiais do governo.

Desta forma, por todo o exposto, solicitamos que esta INDICAÇÃO seja aprovada

por esta Egrégia Casa de Leis, de modo a indicar ao Poder Público municipal manifestação e

providências quanto ao atendimento deste pleito.

Parauapebas/PA, 27 de abril de 2021.

Leonardo da Silva Mendes
(Leandro do Chiquito)

Vereador - PROS

Avenida F, Beira Rio ll - Quadra: 33 Lote Especial –
Parauapebas, PA - CEP: 68515-000 Fone: (94) 3346-3913/3914

P

		2021-05-03T11:44:49-0300
	Brasil
	LEONARDO DA SILVA MENDES
	Assinador Serpro